EDITAL n.º 239/2009

A Pró-Reitora de Graduação do Centro Universitário Metodista, do IPA, no uso de suas atribuições,
torna público este edital para seleção de ALUNO (A) MONITOR (A) para a disciplina de Terapia Manual
do Curso de Fisioterapia.

I – DA INSCRIÇÃO: As inscrições estão abertas de 02/09/2009 a 08/09/2009 na página do aluno.

II – SELEÇÃO: Dias 9 e 10 de setembro de 2009, local: será divulgado pela coordenação na

página do aluno e portal do curso (link comunicados e notícias)

III – DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO:
a) Estar regularmente matriculado;
b) Ter cursado disciplina relacionada à área solicitada para atuação do monitor, conforme
requisitos do quadro abaixo;
c) Possuir interesses para as áreas respectivas do ensino, pesquisa ou extensão;
d) Ter comprovadamente desempenho igual ou superior a setenta por cento do valor atribuído à
disciplina;
e) Estar cursando até o penúltimo semestre do curso;
f) Estar em dia com os compromissos financeiros junto à tesouraria, biblioteca e demais
instâncias de serviço do Centro Universitário Metodista IPA;
g) Ter disponibilidade para cumprir a carga horária, conforme tabela abaixo;
h) Ter possibilidade de atender condições adicionais estabelecidas pelo Projeto Pedagógico do
Curso;

IV – VAGAS DISPONÍVEIS:

NÚCLEO CURSO(S) DISCIPLINA

REQUISITOS Nº
VAGAS

TOTAL
CARGA

HORÁRIA

 FISIOTERAPIA

 Terapia Manual
Profa. Fabiana Silva

Ter cursado a

disciplina, ter sido
aprovado,

disponibilidade de
horário.

02

10 horas

cada

V – RESULTADO: até o dia 14 de setembro de 2009 na Central de Atendimento ao Estudante – CAE.
      Assinatura do  Contrato dia 15 de setembro de 2009 na Central de A tendimento ao Estudante -
CAE.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2009.

Profª. Drª. Regina Magna Bonifácio de Araújo

Pró-Reitora de Graduação